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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma mezilidské vztahy na pracovišti. Cílem práce je analýza

mezilidských vztahů ve vybrané organizaci a následný návrh na jejich zlepšení. Teoretická část se

věnuje mezilidským vztahům na pracovišti, komunikaci a konfliktům. V praktické části byl proveden

kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření. Byly stanoveny tři výzkumné otázky.

Výsledkem práce je analýza spokojenosti s mezilidskými vztahy a komunikací a vyskytujících se kon-

fliktů na pracovišti. Dle výsledků dotazníkového šetření je následně navrhnuté doporučení na zlep-

šení. Na tomto vybraném pracovišti jsou pracovníci spokojeni se vztahy i komunikací mezi sebou.

Nedostatky byly nalezeny v oblasti komunikace ze strany nadřízeného.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on topic of interpersonal relationships in the workplace. The aim of

the thesis is the analysis of interpersonal relationships in the selected organization and the subse-

quent proposal for their improvement. The theoretical part deals with interpersonal relationships

in the workplace, communication, and conflicts. In the practical part, quantitative research was

conducted through a questionnaire survey. Three research questions were identified. The result of

the work is an analysis of satisfaction with interpersonal relationships and communication and con-

flicts in the workplace. According to the results of the questionnaire survey, a recommendation for

improvement is subsequently proposed. At this selected workplace are employees satisfied with

the relationships and communication with each other. Shortcoming were found around communi-

cation by a superior.
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Úvod
Vztahy s ostatními lidé tvoří již od útlého věku a jsou pro ně přirozenou součástí života. Pro některé

mohou mezilidské vztahy představovat smysl života a nutnou potřebu. Někteří se s nimi setkávají,

ale přímo je nevyhledávají. Ale každý se za svůj život s mezilidskými vztahy setkat musí. Ať už se

jedná o rodinné vztahy, vztahy ve škole nebo vztahy v zaměstnání. Každý z těchto vztahů člověka

zasáhne a ovlivní. Některé vztahy vydrží většinu našeho života a některé vydrží jen velmi krátce.

Tématem této bakalářské práce jsou mezilidské vztahy ve vybraném podniku. Dobré vztahy na pra-

covišti jsou pro správný chod podniku velmi důležité. V pracovním prostředí dospělý člověk tráví

většinu svého času, a proto je důležité se zabývat vztahy, které se zde vytvářejí. V ideálním případě

na pracovišti panují příznivé a přátelské vztahy mezi jednotlivými zaměstnanci. To nelze vždy ohlídat

a zaručit. Spory a konflikty mezi lidmi jsou nedílnou součástí pracovního i osobního života. Proto je

dobré mezilidským vztahům na pracovišti věnovat pozornost a snažit se je udržovat zdravé.

Cílem bakalářské práce je analyzovat mezilidské vztahy ve vybrané organizaci a navrhnout doporu-

čení na zlepšení. Analýza proběhla prostřednictvím kvantitativního výzkumu. Na základně výzkum-

ných otázek byl vytvořen dotazník, který byl zaslán pracovníkům vybrané organizace. Může se zdát,

že k vykonávání této práce není potřeba příliš dobrých mezilidských vztahů. Ačkoli to není na první

pohled zřejmé, jednotliví pracovníci se setkávají a komunikují spolu na pravidelné bázi, a proto je

důležitá správná komunikace a přátelské vztahy. V některých situacích musejí kolegové spolupra-

covat a urychleně komunikovat, což bývá mnohem snazší, když si lidé rozumí a nejsou spolu ve při.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly, které se věnují tématům vztahujícím se k pojmu mezi-

lidské vztahy. První kapitola se se zabývá sociální interakcí, mezilidskými vztahy obecně, vztahy na

pracovišti a jejich propojením s pracovním výkonem. Druhá kapitola je zaměřena na komunikaci

jako na důležitou součást mezilidských vztahů. Třetí kapitola se věnuje konfliktům, které mohou

vzniknout na pracovišti, jejich příčinám a možným řešení. Zaměřuje se na sexuální obtěžování, dis-

kriminaci, mobbing a staffing.

Druhou částí práce je praktický výzkum. V úvodu je představena organizace, ve které byl proveden

výzkum. Následně jsou stanoveny výzkumné otázky a k nim vytvořený dotazník. Dotazník se věnuje

spokojenosti zaměstnanců s mezilidskými vztahy, komunikací na pracovišti a také vyskytujícím se

konfliktům. Výsledky dotazníku byly vyhodnoceny a shrnuty. V závěru práce je doporučení na zlep-

šení mezilidských vztahů v podniku.
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1 MEZILIDSKÉ VZTAHY
Člověk se s mezilidskými vztahy setkává v každodenním životě již od narození. Jak je známo, člověk

je bytost společenská. Běžně si vytváří nové a nové vztahy, úmyslně či pouze náhodou. Je to pouto,

které vzniká mezi dvěma a více lidmi prostřednictvím sociální interakce a komunikace. Mezilidské

vztahy, také zvané interpersonální vztahy, k lidskému životu patří. V některých případech jsou

pevné a vydrží dlouhou dobu a některé jsou jen příležitostné. Vztahy mohou být pozorovány v ně-

kolika podobách: přátelské, rodinné, partnerské nebo pracovní vztahy. V této kapitole bude před-

staven podrobněji pojem mezilidské vztahy a jejich působení a význam v pracovním životě. Zamě-

řuje se na různé druhy mezilidských vztahů v zaměstnání, věnuje pozornost tomu, s kým lidé na

pracovišti tvoří interpersonální vztah, a také jakým způsobem vztahy ovlivňují pracovní výkon.

Podle Slaměníka (2011) jsou interpersonální vztahy pro člověka velmi důležité a potřebuje je k ži-

votu. Podstata vyplývá z interakcí, které probíhají mezi dvěma nebo více lidmi. Uvádí, že interakce

mezi jednotlivci probíhá ať už pravidelně nebo jen nárazově. Pokaždé zůstává v každém jedinci ur-

čitý dojem z interakce. Dojem může být pro člověka dobrý nebo nepříjemný. Později už je na člo-

věku, zda chce interakce s druhým člověkem opakovat či ne.

1.1 Sociální interakce
Podle Provazníka (2002) sociální interakce představuje působení lidí na sebe navzájem. Vším, co

děláme, určitým způsobem ovlivňujeme lidi okolo sebe a naopak. Uvádí, že základním mechanis-

mem sociální interakce je interpersonální kontakt (kontakt, který vzniká mezi dvěma a více lidmi).

„Interakci tedy můžeme charakterizovat jako vzájemné působení, vzájemné podněcování, vzájemné

ovlivňování a vzájemné reagování osob ve skupině nebo v jiném společenském útvaru“ (Provaz-

ník a kol., str. 177, 2002).

Sociální interakce také může být charakterizována jako komplex aktivit mezi osobami, které na sebe

vzájemně působí. Jedná se o proces, kdy jednotlivec vstupuje do styku s ostatními bytostmi nebo

prostředím. Tento proces bývá uspořádaný a dlouhodobý a člověk se tak stává aktivním účastníkem.

Hlavní součástí sociální interakce je komunikace. Sociální interakci nejvíce ovlivňují sociální role

nebo pozice člověka a společenské normy (Urban, 2017).

Nakonečný (2005) sociální interakce sleduje ze zcela jiného pohledu. Tvrdí, že v mezilidské interakci

vystupují určité interpersonální hodnoty, které účastníci očekávají v interakci s druhým člověkem.

Vnímá sociální interakci jako vzájemnou výměnu hodnot. Uvádí, že lidé do sociální interakce přichá-

zejí za účelem tzv. zisku. Přirovnává ji ke kalkulaci výdajů a zisků. Podle autora do interakce s dru-

hým přicházíme za účelem dosažení co nejvyššího zisku a vynaložení co nejnižších výdajů. Do inter-

akce tak vkládáme vlastní hodnoty a očekáváme od druhého člověka to samé a chceme z toho získat

co možná nejvíce.

Sociální interakce je tedy základním kamenem mezilidských vztahů a komunikace. Je to přirozená

činnost a základní potřeba člověka, bez které se v životě neobejde. Nemůže tedy vzniknout jakákoli
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komunikace mezi lidmi, aniž by mezi nimi proběhla interakce. Tím, že na sebe dva lidé působí, vy-

tvářejí vzájemné pouto, které komunikace dále upevňuje. Sociální interakce je v běžném životě vy-

užívaná každý den a probíhá mezi lidmi již od počátku života.

1.2 Mezilidské vztahy na pracovišti
Význam těchto vztahů je velmi důležitý pro každodenní život. Dobré a přátelské vztahy v práci nebo


[…]


covní dobu. Dle výsledků dotazníkového šetření lze usoudit, že pracovníci z podniku XY jsou spoko-

jeni se vztahy, které mají na pracovišti. A většina z pracovníků našla mezi kolegy i přátelé, se kterými

se setkávají ve volném čase. Tedy odpověď na tuto výzkumnou otázku je: Ano, pracovníci jsou spo-

kojeni s mezilidskými vztahy na pracovišti.

Druhá část dotazníku sledovala kvalitu komunikace zaměstnanců mezi sebou a zároveň směrem

k nadřízeným. Zkoumala, zda pracovníci dostávají důležité informace včas a jestli nedochází k ne-

dorozumění mezi jednotlivci. Také se zjišťovalo, s kým se pracovníkům komunikuje lépe. Dotazní-

kové šetření ukázalo, že řadoví zaměstnanci raději komunikují se svými spolupracovníky než s nad-

řízenými. Také se ukázalo, že některé důležité informace k pracovníkům přicházejí pozdě, ale na

druhou stranu se nebojí si o potřebné informace říct. Odpověď na druhou výzkumnou otázku je:

Ano, pracovníci jsou spokojeni s komunikací mezi sebou, a i s nadřízenými, avšak s nadřízenými pat-

řičně méně.

Třetí část dotazníku se věnovala konfliktům na pracovišti. Výzkum ukázal, že konflikty netvoří vý-

znamnou část v této skupině provozních zaměstnanců. Ovšem občas se nějaké konflikty objeví, ale

zdá se, že pracovníci si s nimi umí poradit. Dle výsledků si lze také všimnout, že někteří pracovníci

zažili mobbing. Taková situace by neměla být podceňována a raději by měla být řešena. Poslední

odpovědí na výzkumnou otázku této práce je dle výsledků: Ano, na pracovišti se objevují některé

konflikty, ale ne ve velkém množství. Největší pozornost by měla být věnována pracovníkům, kteří

se cítí být obětí mobbingu.
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Příloha

Dotazník:
Dobrý den,
jmenuji se Aneta Bartáková a studuji třetí ročník v Masarykově ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze
obor Ekonomika a management. Nyní píšu bakalářskou práci na téma Analýza mezilidských vztahů
ve vybrané organizaci. Pro svůj výzkum jsem si zvolila organizační jednotku podniku XY.
Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který využiji při psaní své práce.
Veškeré otázky se týkají pouze spolupracovníků v podniku XY a Vašich přímých nadřízených.
Odpovědi jsou anonymní a budou použity pouze pro účely vypracování bakalářské práce.
Předem děkuji za Váš čas, který dotazníku věnujete.

1.Jste:

a. Žena
b. Muž

2.Kolik Vám je let?
a. 18-30
b. 31-40
c. 41-50
d. 51-60
e. 61 a více

3.Jak dlouho pracujete v podniku XY?
a. Méně než 1 rok
b. 1-5 let
c. 6-10 let
d. 11-20 let
e. 21 let a více

4.Myslíte si, že máte se svými spolupracovníky dobrý vztah?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

5.Jste spokojeni se vztahy, které máte se svými nadřízenými?
a. Ano
b. Spíše Ano
c. Spíše ne
d. Ne

6.Máte mezi kolegy přátele?
a. Ano, jednoho
b. Ano, dva a více
c. Ne, nemám

7.Setkáváte se s kolegy i ve svém volném čase?
a. Ano, každý týden
b. Ano, jednou za měsíc
c. Ne, nesetkávám

8.Komunikuje se Vám s nadřízeným/kolegy dobře?
Ano Spíše ano Spíše ne Ne

a. S nadřízeným
b. S kolegy
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9.Dochází mezi vámi a nadřízeným nedorozumění?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

10.Stalo se Vám někdy, že jste důležité informace potřebné k výkonu práce obdržel/a pozdě?
a. Ano, stává se to často
b. Ano, jednou se to stalo
c. Ne, nikdy se to nestalo

11.Máte obavy se zeptat na potřebné informace nadřízeného?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

12.Je pro mě snazší komunikace s:
a. Kolegy
b. Nadřízenými

13.Zaznamenal/a jste někdy konflikty mezi kolegy?
a. Ano, jednou
b. Ano, dvakrát a více
c. Ke konfliktu se schylovalo, ale nedošlo k němu
d. Ne, nikdy

14.Pokud ano, stručně napište, jak jste se k situaci postavil/a.

15.Měl/a jste někdy konflikt se svým spolupracovníkem?

a. Ano, jednou
b. Ano, dvakrát a více
c. Ke konfliktu se schylovalo, ale nedošlo k němu
d. Ne, nikdy

16.Pokud ano, stručně popište, jak jste se k situaci postavil/a.

17.Setkal/a jste se na pracovišti s mobbingem (druh šikany na pracovišti od spolupracovníka, opa-
kující se záměrné poškození druhé osoby) / bossingem (druh šikany na pracovišti od nadřízeného)?

a. Ano, jednou
b. Ano, dvakrát a více
c. Ne, nikdy

18.Setkáváte se s kritikou vaší práce od svých kolegů/nadřízených?
Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Od nadřízených
Od kolegů
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aneta Bartáková

V Praze dne: 27. dubna 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis