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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aneta Bartáková
Jméno autora: Analýza mezilidských vztahů ve vybrané organizaci
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Analýza mezilidských vztahů ve vybrané organizaci zpracované formou dotazníkového šetření považuji za
průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je analyzovat mezilidské vztahy ve vybrané organizaci a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení.
Cíl byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala aktivně a samostatně, na konzultace byla vždy připravena a připomínky aktivně zapracovávala do své
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je tvořena třemi kapitolami, ve kterých autorka probírá odbornou terminologii vztaženou k tématu
své práce. Postupuje od obecnějších témat, která se týkají řízení mezilidských vztahů, komunikace a konfliktů na pracovišti.
Nejprve popisuje problematiku obecně, následně se zaměřuje na pracovní prostředí. Teoretická část je napsána přehledně
a srozumitelně. Bakalandka prokázala, že dokáže analyzovat text, vybrat podstatné a systematicky a přehledně zpracovat.
Teoretická část je po obsahové stránce vhodným podkladem pro empirické šetření. Metodika výzkumu je vhodně a
přehledně popsaná, bakalandka stanovila cíle, výzkumné otázky, na které prostřednictvím dotazníkového šetření
zodpověděla. V závěru jsou navržena doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je po formální stránce v pořádku, občas se vyskytují stylistické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. V textu se
vyskytuje harvardský způsob odkazování, ale tomu neodpovídá soupis bibliografických citací, kde rok vydání musí být
umístěn hned za autorem

Další komentáře a hodnocení.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
nesrovnalosti. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství s výsledkem 2 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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